1-36/2019 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

4 сентября 2019 года город Борзя

Борзинский гарнизонный военный суд в составе председательствующего Воложанина Д.В., при секретаре судебного заседания Фрей О.И., с участием государственного обвинителя – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> АндрееваИ.Ю., потерпевших ФИО228., ФИО229., ФИО230., ФИО231., ФИО232., ФИО233., ФИО234.,ФИО235., ФИО236., ФИО237., подсудимого Степанова А.Ю., защитника – адвоката Палаты адвокатов Забайкальского края Мильчутской Л.В., рассматривая в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело в отношении бывшего военнослужащего войсковой части № 

<

данные изъяты> 

Степанова Александра Юрьевича, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б, д» ч. 2 ст.335 УК РФ,

установил:

Степанов, около 21 часа 15 минут 12 ноября 2018 года, находясь за зданием штаба войсковой части №, будучи недовольным качеством выполнения его неправомерной команды по выполнению физического упражнения рядовыми ФИО235, ФИО237., ФИО236., ФИО228, ФИО229, ФИО230, ФИО231, ФИО232, ФИО234 и ФИО233, не состоящих с ним в отношениях подчинённости, желая продемонстрировать своё мнимое превосходство над ними, в нарушение требований Устава внутренней службы и Дисциплинарного устава Вооруженных Сил Российской Федерации о порядке взаимоотношения между военнослужащими и воинской дисциплины, нанес ФИО235, ФИО237., ФИО236., ФИО229, ФИО232 и ФИО234 два удара кулаком в грудь, а ФИО230, ФИО231, ФИО228 и ФИО233 удар кулаком в грудь, причинив потерпевшим физическую боль и нравственные страдания, а также существенно нарушил их права и законные интересы на охрану государством достоинства личности и личную неприкосновенность, гарантированные Конституцией РФ. 

Кроме того, указанными противоправными действиями Степанова ФИО237 было причинено телесное повреждение в виде перелома тела грудины в нижней трети со смещением костных отломков, которое повлекло за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше трёх недель (более 21 дня) и поэтому признаку расценивающееся как повреждение, причинившее вред здоровью средней тяжести. 

В судебном заседании подсудимый Степанов виновным себя в совершении указанного деяния признал, в содеянном раскаялся, однако от дачи показаний воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, отказался. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в совершении указанного деяния подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, потерпевший ФИО235 показал, что 12 ноября 2018 года около 21 часа во время вечерней прогулки, возле летнего умывальника за зданием штаба войсковой части №, рядовой Степанов построил его, а также ещё 9 военнослужащих его призыва - ФИО237., ФИО236., ФИО229, ФИО232, ФИО234, ФИО230, ФИО231, ФИО228 и ФИО233. Степанов приказал им положить руки на плечи друг друга и приседать под его счёт. Затем Степанов отдал приказ остановиться, и прошёл вдоль шеренги, нанеся каждому из военнослужащих удар кулаком в грудь. После этого Степанов повторно потребовал от них выполнить приседания, после чего ещё раз прошёл вдоль шеренги, нанеся каждому из военнослужащих удар кулаком в грудь. Всего Степанов ударил его в грудь два раза, от чего он испытал физическую боль, а также нравственные страдания.

Потерпевший ФИО236 показал, что 12 ноября 2018 года около 21 часа во время вечерней прогулки, возле летнего умывальника за зданием штаба войсковой части №, рядовой Степанов построил его, а также ещё 9 военнослужащих его призыва - ФИО237, ФИО235, ФИО229, ФИО232, ФИО234, ФИО230, ФИО231, ФИО228 и ФИО233. Степанов приказал им положить руки на плечи друг друга и приседать под его счёт. Затем Степанов отдал приказ остановиться, и прошёл вдоль шеренги, нанеся каждому из военнослужащих удар кулаком в грудь. После этого Степанов повторно потребовал от них выполнить приседания, после чего ещё раз прошёл вдоль шеренги, нанеся каждому из военнослужащих удар кулаком в грудь. Всего Степанов ударил его в грудь два раза, от чего он испытал физическую боль, а также нравственные страдания.

Потерпевший ФИО232 показал, что 12 ноября 2018 года около 21 часа 15 минут во время вечерней прогулки, возле летнего умывальника за зданием штаба войсковой части №, рядовой Степанов построил его, а также ещё 9 военнослужащих его призыва - ФИО237 ФИО236., ФИО229, ФИО235, ФИО234, ФИО230, ФИО231, ФИО228 и ФИО233. Степанов приказал положить руки на плечи друг друга и приседать под его счёт. Затем Степанов отдал приказ остановиться, и прошёл вдоль шеренги, нанеся каждому из военнослужащих удар кулаком в грудь. После этого Степанов повторно потребовал от них выполнить приседания, после чего ещё раз прошёл вдоль шеренги, нанеся каждому из военнослужащих удар кулаком в грудь. Всего Степанов ударил его в грудь два раза, от чего он испытал нравственные страдания. На следующий день у ФИО237 начались боли в области грудной клетки, из-за чего его увезли в госпиталь 

<

адрес>.

Потерпевший ФИО234 показал, что 12 ноября 2018 года около 21 часа во время вечерней прогулки, возле летнего умывальника за зданием штаба войсковой части №, рядовой Степанов построил его, а также ещё 9 военнослужащих его призыва - ФИО237., ФИО236., ФИО229, ФИО235, ФИО232, ФИО230, ФИО231, ФИО228 и ФИО233. Степанов приказал положить руки на плечи друг друга и приседать под его счёт. Затем Степанов отдал приказ остановиться, и прошёл вдоль шеренги, нанеся каждому из военнослужащих удар кулаком в грудь. После этого Степанов повторно потребовал от них выполнить приседания, после чего ещё раз прошёл вдоль шеренги, нанеся каждому из военнослужащих удар кулаком в грудь. Всего Степанов ударил его в грудь два раза, от чего он испытал физическую боль и нравственные страдания. На следующий день у ФИО237 начались боли в области грудной клетки, из-за чего его госпитализировали.

Потерпевший ФИО229 показал, что 12 ноября 2018 года около 21 часа во время вечерней прогулки, возле летнего умывальника за зданием штаба войсковой части №, рядовой Степанов построил его, а также ещё 9 военнослужащих его призыва - ФИО237., ФИО236., ФИО234, ФИО235, ФИО232, ФИО230, ФИО231, ФИО228 и ФИО233. Степанов приказал положить руки на плечи друг друга и приседать под его счёт. Затем Степанов отдал приказ остановиться, и прошёл вдоль шеренги, нанеся каждому из военнослужащих удар кулаком в грудь. После этого Степанов повторно потребовал от них выполнить приседания, после чего ещё раз прошёл вдоль шеренги, нанеся каждому из военнослужащих удар кулаком в грудь. Всего Степанов ударил его в область груди два раза, от чего он испытал физическую боль и нравственные страдания. На следующий день ФИО237 в течение дня жаловался на боль в области груди, а к вечеру ему стало хуже, в связи с чем его госпитализировали.

Потерпевший ФИО231 показал, что 12 ноября 2018 года около 21 часа во время вечерней прогулки, возле летнего умывальника за зданием штаба войсковой части №, рядовой Степанов построил его, а также ещё 9 военнослужащих его призыва - ФИО237., ФИО236., ФИО234, ФИО235, ФИО232, ФИО230, ФИО229, ФИО228 и ФИО233. Степанов приказал положить руки на плечи друг друга и приседать под его счёт. Затем Степанов отдал приказ остановиться, и прошёл вдоль шеренги, нанеся каждому из военнослужащих удар кулаком в грудь. После этого Степанов повторно потребовал от них выполнить приседания, после чего ещё раз прошёл вдоль шеренги, нанеся каждому из военнослужащих, кроме него, удар кулаком в грудь. Всего Степанов ударил его в грудь один раз, от чего он испытал нравственные страдания. На следующий день, во время проведения физической зарядки, ФИО237 стало плохо, в связи с чем ему назначили постельный режим. Однако к вечеру ФИО237 ему стало хуже, и его госпитализировали.

Потерпевший ФИО228 показал, что 12 ноября 2018 года около 21 часа 20 минут во время вечерней прогулки, возле летнего умывальника за зданием штаба войсковой части №, рядовой Степанов построил его, а также ещё 9 военнослужащих его призыва - ФИО237, ФИО236, ФИО234, ФИО235, ФИО232, ФИО230, ФИО229, ФИО231 и ФИО233. Степанов приказал положить руки на плечи друг друга и приседать под его счёт. Затем Степанов отдал приказ остановиться, и прошёл вдоль шеренги, нанеся каждому из военнослужащих удар кулаком в грудь. После этого Степанов повторно потребовал от них выполнить приседания, после чего ещё раз прошёл вдоль шеренги, нанеся каждому из военнослужащих, кроме него, удар кулаком в грудь. Всего Степанов ударил его в грудь один раз, от чего он испытал нравственные страдания. На следующий день ФИО237 жаловался на боль в области груди, а к вечеру ему стало хуже, в связи с чем его увезли в госпиталь 

<

адрес>.

Потерпевший ФИО230 показал, что 12 ноября 2018 года около 21 часа 15 минут во время вечерней прогулки, возле летнего умывальника за зданием штаба войсковой части №, рядовой Степанов построил его, а также ещё 9 военнослужащих его призыва - ФИО237, ФИО236., ФИО234, ФИО235, ФИО232, ФИО228, ФИО229, ФИО231 и ФИО233. Степанов приказал положить руки на плечи друг друга и приседать под его счёт. Затем Степанов отдал приказ остановиться, и прошёл вдоль шеренги, нанеся каждому из военнослужащих удар кулаком в грудь. Всего Степанов ударил его в грудь один раз, от чего он испытал нравственные страдания. На следующий день, во время проведения физической зарядки, ФИО237 стало плохо, в связи с чем он обратился за помощью в медицинскую часть. Однако к вечеру ФИО237 ему стало хуже, и его увезли в госпиталь 

<

адрес>.

Потерпевший ФИО233 показал, что 12 ноября 2018 года около 21 часа 15 минут во время вечерней прогулки, возле летнего умывальника за зданием штаба войсковой части №, рядовой Степанов построил его, а также ещё 9 военнослужащих его призыва - ФИО237., ФИО236., ФИО234, ФИО235, ФИО232, ФИО228, ФИО229, ФИО231 и ФИО230. Степанов приказал положить руки на плечи друг друга и приседать под его счёт. Затем Степанов отдал приказ остановиться, и прошёл вдоль шеренги, нанеся каждому из военнослужащих удар кулаком в грудь. После этого Степанов повторно потребовал от них выполнить приседания, однако ФИО233 из-за усталости не смог этого сделать. Степанов разрешил ФИО233 выйти из строя и не выполнять приседания, однако остальные его сослуживцы продолжали приседать. Далее он видел, как Степанов ещё раз прошёл вдоль шеренги, нанеся каждому из военнослужащих, удар кулаком в грудь. Всего Степанов ударил его в грудь один раз, от чего он испытал нравственные страдания. На следующий день, во время проведения физической зарядки, ФИО237 стало плохо, в связи с чем ему назначили постельный режим. Однако к вечеру ФИО237 ему стало хуже, и его госпитализировали.

Потерпевший ФИО237 показал, что 12 ноября 2018 года около 21 часа 15 минут во время вечерней прогулки, возле летнего умывальника за зданием штаба войсковой части №, рядовой Степанов построил его, а также ещё 9 военнослужащих его призыва – ФИО235, ФИО236., ФИО229, ФИО232, ФИО234, ФИО230, ФИО231, ФИО228 и ФИО233. Степанов приказал им положить руки на плечи друг друга и приседать под его счёт. Затем Степанов отдал приказ остановиться, и прошёл вдоль шеренги, нанеся каждому из военнослужащих удар кулаком в грудь. После этого Степанов повторно потребовал от них выполнить приседания, после чего ещё раз прошёл вдоль шеренги, нанеся каждому из военнослужащих удар кулаком в грудь. Всего Степанов ударил его в грудь два раза, от чего он испытал физическую боль, а также нравственные страдания. Ночью он почувствовал, что боль в груди не проходит и ему трудно дышать. Утром 13 ноября 2018 года во время проведения утренней зарядки ему стало плохо, после чего он обратился в медицинский пункт. Ближе к вечеру указанных суток ему стало хуже, и его увезли в 

<

адрес> где госпитализировали. 

Согласно протоколам следственного эксперимента, проведенного с участием потерпевших ФИО229, ФИО230, ФИО228, ФИО234 и ФИО233, указанные потерпевшие, каждый в отдельности, подтвердили данные ими показания, продемонстрировали обстоятельства, механизм и локализацию применения к ним насилия со стороны Степанова.

Как следует из содержания протоколов проверки показаний на месте с участием потерпевших ФИО230, ФИО237., ФИО236, ФИО231, ФИО232, указанные потерпевшие, каждый в отдельности, подробно и последовательно указали обстановку, обстоятельства и механизм применения Степановым в отношении них насилия.

Согласно сообщению из филиала № 1 ФГКУ 

<

данные изъяты> от 16 ноября 2018 года №, при поступлении в 22 часа 15 минут 13 ноября 2018 года у ФИО237 выявлен диагноз: перелом нижней трети грудины со смещением отломков, ушиб мягких тканей в области грудины, а также подкожные гематомы задней поверхности грудной клетки. Со слов ФИО237 Степанов 12 ноября 2018 года нанёс ему удар кулаком в область грудины. 

В соответствии с заключением эксперта от 9 января 2019 года №, при обращении 13 ноября 2018 года в филиал № 1 ФГКУ 

<

данные изъяты> у ФИО237 имелись следующие повреждения – перелом тела грудины в нижней трети со смещением костных отломков, а также гематомы в области проекции 8 грудного позвонка и левой лопатки. Данные повреждения образовались в результате травматического воздействия тупого твердого предмета. Видом травмирующего воздействия повлекшего образование повреждений был удар (удары). Перелом тела грудины в нижней трети со смещением костных отломков мог образоваться как от одного, так и от нескольких травмирующих воздействий в область проекции грудины. Перелом тела грудины в нижней трети со смещением костных отломков, повлёк за собой длительное расстройство здоровья сроком свыше 21 дня, которое расценивается как повреждение, причинившее средней степени тяжести вред здоровью.

Как видно из выписок из приказов командира войсковой части № от 17 ноября 2017 года № и от 16 ноября 2018 года №, рядовой Степанов с 17 ноября 2017 года зачислен в списки личного состава указанной воинской части и с 16 ноября 2018 года из них исключён.

Согласно карте медицинского освидетельствования Степанов признан годным к прохождению военной службы по категории Б-3, с незначительными ограничениями.

Таким образом, совокупность приведённых доказательств позволяет признать вину Степанова в совершении вменяемого ему деяния установленной и доказанной.

Давая уголовно-правовую оценку содеянному, суд приходит к следующему.

Действия Степанова, который около 21 часа 15 минут 12 ноября 2018 года, находясь за зданием штаба войсковой части №, будучи недовольным качеством выполнения его неправомерной команды по выполнению физического упражнения рядовыми ФИО235, ФИО237., ФИО236., ФИО228, ФИО229, ФИО230, ФИО231, ФИО232, ФИО234 и ФИО233, не состоящих с ним в отношениях подчинённости, желая продемонстрировать своё мнимое превосходство над ними, в нарушение требований Устава внутренней службы и Дисциплинарного устава Вооруженных Сил Российской Федерации о порядке взаимоотношения между военнослужащими и воинской дисциплины, нанес ФИО235, ФИО237., ФИО236., ФИО229, ФИО232 и ФИО234 два удара кулаком в грудь, а ФИО230, ФИО231, ФИО228 и ФИО233 удар кулаком в грудь, причинив потерпевшим физическую боль и нравственные страдания, а также повреждение средней тяжести вреда здоровью ФИО237, чем существенно нарушил их права и законные интересы на охрану государством достоинства личности и личную неприкосновенность, гарантированные Конституцией РФ, суд расценивает, как нарушение уставных правил взаимоотношений между военнослужащими при отсутствии между ними отношений подчиненности, связанное с унижением чести и достоинства потерпевших, сопряженное с насилием, в отношении десяти лиц, с причинением средней тяжести вреда здоровью и квалифицирует по п. «б» и «д» ч. 2 ст.335 УК РФ.

В качестве обстоятельства смягчающего наказание подсудимому, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у Степанова малолетнего ребенка.

Суд также учитывает, что Степанов свою вину в совершении преступления признал полностью, за время прохождения военной службы по призыву характеризовался положительно, ранее к уголовной ответственности не привлекался, принёс свои извинения потерпевшим, которые простили его, наличие постоянного источника дохода у подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на условия жизни его семьи.

Между тем, учитывая фактические обстоятельства преступления, совершенного в условиях Вооруженных Сил РФ и степень его общественной опасности, поскольку данное деяние совершено Степановым территории воинской части при исполнении подсудимым обязанностей военной службы в отношении 10 военнослужащих, суд не находит возможным применить к подсудимому положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию преступления на менее тяжкую.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания подсудимый должен быть направлен в колонию-поселение. 

Разрешая вопрос о распределении процессуальных издержек по делу, состоящих из сумм, выплачиваемых защитникам – адвокатам Мусаткину Д.А. и Мильчутской Л.В. за оказание ими юридической помощи Степанову в ходе предварительного расследования в размере 4 290 рублей и в суде в размере 4050 рублей, а всего в сумме 8 340 рублей, суд, руководствуясь ст. 131 и ч. 1 ст. 132 УПК РФ, считает необходимым взыскать указанные процессуальные издержки со Степанова в доход федерального бюджета, поскольку не усматривает наличия имущественной несостоятельности подсудимого, который находится в трудоспособном возрасте.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

постановил:

Признать Степанова Александра Юрьевича виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» и «д» ч. 2 ст.335 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Определить осужденному порядок следования к месту отбывания наказания самостоятельно.

Срок отбывания наказания Степанову А.Ю. исчислять со дня прибытия в колонию-поселение в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы, с зачетом времени следования к месту отбывания наказания в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении Степанова А.Ю. меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения.

Процессуальные издержки в размере 8 340 (восемь тысяч триста сорок) рублей, состоящие из суммы, выплаченной адвокатам Мустакину Д.А. и Мильчутской Л.В. за оказание в качестве защитников юридической помощи Степанову А.Ю. на предварительном следствии и в суде, взыскать со Степанова Александра Юрьевича в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Восточно-Сибирский окружной военный суд в течение 10 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции одновременно с подачей апелляционной жалобы либо после извещения его о принесенных другими участниками уголовного судопроизводства жалобе или представления либо получения их копии. 

Судья Д.В. Воложанин